
1 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.. 

 

C O M U N E  D I  P O I R I N O  
 

Città Metropolitana di Torino 

 

Tel. 011.945.01.14  -  Fax  011.945.02.35 
 

P.IVA 02007520014 

  
 
 

BANDO DI GARA PROCEDURA APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI 
TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI 2017/2018 – 2018/2019 – 2019/2020 – 

CIG:709595574E -  CUP F79D17000210004 

SEZIONE I: AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) denominazione, indirizzi e punti di contatto 

 Stazione appaltante: Comune di Poirino -  Via  Cesare Rossi, n. 5 - 10046 Poirino - Ufficio Servizi 
scolastici  

 Responsabile dell'ufficio: Dott.sa Alessandra Sferra 

 Telefono: +39  011 9450114  int. 208 

 Posta elettronica: servizi.scolastici@comune.poirino.to.it       

 Indirizzo internet Amministrazione aggiudicatrice: www.comune.poirino.to.it 

 Indirizzo internet centrale di committenza: www.asmecomm.it 

Ulteriori informazioni, gli elaborati di progetto e tutta la documentazione di gara sono disponibili presso: 
I punti di contatto sopra indicati 

I.2) Tipo di amministrazione aggiudicatrice e principali settori di attività 

 Ente locale 

 L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni aggiudicatrici: No 
 
SEZIONE II: DESCRIZIONE 

II.1) Denominazione conferita all'appalto dall'amministrazione aggiudicatrice 
Servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nel Comune di Poirino, frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Poirino e l’Istituto Amaretti. 

II.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione. 
Servizi speciali di trasporto passeggeri su strada – (CPV 60130000-8) 

Luogo di esecuzione: presso il Comune di Poirino. 

II.3) L'avviso riguarda un appalto pubblico 

II.4) Breve descrizione dell’appalto 
Servizio di trasporto scolastico degli alunni residenti nel Comune di Poirino, frequentanti l’Istituto 
Comprensivo di Poirino e l’Istituto Amaretti. 
Il servizio consiste nel prelievo degli alunni dai luoghi di residenza ed il trasporto degli stessi sino alle 
rispettive sedi scolastiche e percorso inverso. 

II.5) L'appalto rientra nel campo di applicazione dell'accordo sugli appalti pubblici (AAP): si 

II.6) Divisione in lotti: no 

II.7) Ammissibilità di varianti: no 

II.8) Quantitativo o entità dell'appalto 
Due importi a base di gara soggetti a ribasso: 

mailto:servizi.scolastici@comune.poirino.to.it
http://www.comune.poirino.to.it/


2 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.. 

- Tratta cascine e case sparse:  € 32,50  (euro trentadue/50) all’ora  - Iva esclusa. La percentuale di 

ribasso applicata al costo orario da parte dell’aggiudicatario.  

- Tratta concentrico:  € 3,30  (euro tre/30) al Km - Iva esclusa. La percentuale di ribasso applicata al 

costo a kilometro da parte dell’aggiudicatario.  

- € 200,00 (euro duecento/00) =  importo oneri per la sicurezza non soggetto a ribasso. 

L’importo posto a base di gara è per tre anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 e 2019/2020 è pari ad € 

179.932,50 (euro centosettantanovenovecentotrentadue/50) netti  soggetti a ribasso ed € 200,00 (euro 

duecento/00) per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA.  

II.9) Opzioni (se del caso): no 
 
SEZIONE III: DURATA DELL'APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
L’appalto avrà la durata a decorrere presumibilmente dal 05 settembre 2017 e fino al 15 giugno 2020  
 
III.1) CONDIZIONI RELATIVE ALL'APPALTO 

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste  
Sono previste le garanzie indicate agli artt. 93 “garanzie per la partecipazione alla procedura” e 103 
“garanzie definitive” del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., nelle forme e nei modi ivi disciplinati.  

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 
materia 

 L'appalto è finanziato con fondi propri 

 I pagamenti avverranno secondo i termini e le modalità stabilite dall’art. 18 del capitolato speciale di 
appalto. 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 
dell'appalto (se del caso) 
È ammessa la partecipazione di Imprese temporaneamente raggruppate o raggruppande con l'osservanza 
della disciplina di cui all'art. 48 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., ovvero, per le imprese stabilite in altri paesi 
membri dell'UE, nelle forme di raggruppamento previste nei paesi di stabilimento. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell'appalto: no  

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all'iscrizione nell'albo professionale 
o nel registro commerciale 

Sono ammessi a partecipare alla gara i concorrenti di cui all’art.3, comma 1, lett. p, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., nonché gli operatori economici stabiliti in altri Stati membri, costituiti conformemente alla 
legislazione vigente nei rispettivi Paesi; nonché le imprese che intendano avvalersi dei requisiti di altri 
soggetti ai sensi dell’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i..  

I soggetti di cui sopra non devono trovarsi in alcuna delle clausole di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i. e in ogni altra situazione che possa determinare l’esclusione dalla gara e/o l’incapacità a 
contrattare con la pubblica amministrazione e devono possedere le seguenti iscrizioni o attestazioni: 

a. iscrizione alla CCIAA per le attività inerenti la fornitura oggetto dell’appalto. Per gli operatori 
economici non aventi residenza in Italia si applicano le disposizioni di cui all’art. 83 del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

b. Iscrizione, se cooperativa o consorzio di cooperative, anche all’Albo delle società cooperative e, se 
cooperativa sociale di tipo a) o loro consorzi, anche iscrizione all'albo regionale delle cooperative 
sociali istituito in attuazione dell'art. 9 della legge 381/91;  

III.2.2) Capacità economica e finanziaria e  capacità tecnico-professionale 

Autodichiarazioni riportanti il possesso dei requisiti di seguito indicati. 



3 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.. 

Livelli minimi di capacità eventualmente richiesti 

(I requisiti di capacità economico-finanziaria sono disciplinati dall’art. 83 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.)  

 Aver realizzato, negli ultimi tre anni solari 2014-2015-2016, un importo relativo allo svolgimento di 
servizi di trasporto scolastico su committenza di ente locale, intendendo ai fini del presente bando 
per ente locale: Comuni, per un importo pari o superiore ad € 179.932,50 (euro 
centosettantanovenovecentotrentadue/50), Iva esclusa; 

Nel caso in cui il concorrente abbia iniziato la propria attività da meno di tre anni, potrà soddisfare il 
requisito di cui alla lettera a) dimostrando di aver realizzato un fatturato e svolto i suddetti servizi per 
importi proporzionalmente ridotti in base all’effettivo periodo di attività. 

III.2.3) Appalti riservati: no 

III.3 CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione? 

 Sì    

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate 
della prestazione del servizio: sì 

SEZIONE IV: PROCEDURA  

IV.1) TIPO DI PROCEDURA 

Tipo di procedura: Aperta 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE  

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati nel capitolato d'oneri e nel disciplinare di 
gara 

Si fa riferimento a quanto specificamente indicato all’art. 95 citato. 

IV.2.2) Ricorso ad un'asta elettronica: no 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Condizioni per ottenere il capitolato d'oneri e la documentazione complementare 

Il presente documento, il disciplinare, il capitolato e  la modulistica per la partecipazione alla gara sarà 
disponibile sia sul profilo del Committente www.comune.poirino.to.it  sia sul sito della piattaforma 
telematica www.asmecomm.it 

IV.3.2) Termine per il ricevimento delle offerte  

Data: 18 luglio 2017  Ora: 13,00 

IV.3.3) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte: ITALIANO  

IV.3.4) Periodo minimo durante il quale l'offerente è vincolato alla propria offerta (procedura aperta): 

Giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.5) Modalità di apertura delle offerte 

Data: 20/07/2017 Ora: 09.00 

Apertura “Busta A – Documentazione Amministrativa” - Seduta pubblica 

Luogo: Residenza Comunale – via Cesare Rossi, 12 – Poirino 

http://www.comune.poirino.to.it/


4 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (C.A.D.) e s.m.i.. 

SEZIONE V: ALTRE INFORMAZIONI 

V.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO: sì 

V.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI: 
no 

V.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

a) Le modalità di partecipazione alla presente gara e di svolgimento della stessa, nonché le informazioni 

di maggior dettaglio relative al presente affidamento sono contenute nel disciplinare di gara 

pubblicato sul profilo del Committente: www.comune.poirino.to.it. e sul sito della piattaforma 

telematica www.asmecomm.it 

b) il corrispettivo per i servizi di committenza è così ripartito: 

- l’uso della piattaforma telematica Asmecomm è imputato, nella misura dello 0,35% dell’importo a 

base di gara, pari a € 630,46 sulle economie di gara e comunque nei limiti delle stesse; tale 

importo sarà liquidato alla Centrale di Committenza a seguito della rimodulazione del quadro 

economico conseguente all’aggiudicazione; 

- tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell’ art.41 del D.lgs. n. 50/2016  

sono remunerate con una somma a carico dell’aggiudicatario pari all’1% (uno per cento) 

dell’importo a base di gara corrispondente a € 1.801,32. L’Aggiudicatario si impegna al relativo 

pagamento a favore della Centrale di Committenza con la sottoscrizione dell’atto unilaterale 

d’obbligo da trasmettere alla stessa via pec con firma digitale che dovrà poi, in copia, allegare 

all’offerta in uno alla certificazione dell’invio e della ricevuta del destinatario a comprova.  

c) Codice univoco di gara (CIG): 709595574E 

d) È richiesto ai partecipanti il versamento del contributo dell'Autorità dei contratti pubblici di € 20,00. 

V.4) PROCEDURE DI RICORSO 

V.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso (art. 204 D.Lgs. n. 50/2016 e art. 120 Codice del 
processo amministrativo) 

Tribunale di Asti (AT) 

V.4.2) Presentazione del ricorso 

35 giorni decorrenti dall’aggiudicazione 

V.5) PUBBLICAZIONE: 
Il presente bando è pubblicato, ai sensi dell’art.72, del D. Lgs.50/2016, analogamente sarà pubblicato l’esito 
della gara.: 

- per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (GURI); 
- sull’Albo Pretorio della stazione appaltante; 
- sul sito internet della stazione appaltante; 
- sul sito internet: www.serviziocontrattipubblici.it; 
- per estratto su n. 1 quotidiano a diffusione nazionale; 
- presso la piattaforma www.asmecomm.it 

 
Il responsabile Unico del Procedimento 

     Dott.sa Alessandra Sferra 

http://www.comune.poirino.to.it/
http://www.asmecomm.it/
http://www.asmecomm.it/

		2017-06-09T10:27:10+0100
	Alessandra Sferra


		2017-06-09T10:30:07+0100
	Alessandra Sferra




